
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ялтинская средняя школа № 8 имени Героя России Д.М.Гребёнкина» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

 

ПРИКАЗ 

 

17.01.2025 г.                                       № 06 

 

О проведении в МБОУ «ЯСШ № 8» 

Года Защитника Отечества и  

мероприятий, посвященных  

80-й годовщине Победы в  

Великой Отечественной войне  

1941-1945 годов 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 31 июля 2023 года № 568 

«О подготовке и проведении празднования 80-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов» и в соответствии с Распоряжением правительства 

Российской Федерации от 17 мая 2024 года № 11174-р, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в 2025 году в МБОУ «ЯСШ № 8» Год Защитника Отечества. 

2. Утвердить План проведения мероприятий, посвященных Году Защитника Отечества 

(приложение 1); 

3. Утвердить План основных мероприятий, посвященных 80-й годовщине Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее План) (приложение 2). 

4. Заместителю директора по воспитательной работе Козяр Светлане Николаевне.: 

4.1 обеспечить методическое сопровождение и координацию реализации Плана. 

4.2. разработать Планы основных мероприятий, посвященных 80-й годовщине Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в образовательных организациях в срок до 

20.01.2025 разместить на сайте организации; 

4.3. обеспечить участие всех категорий участников образовательных отношений в 

мероприятиях, предусмотренных Планом. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор                                      Н.Ф. Тоцкая 

  

С приказом ознакомлена 17.01.2025 г. 

 

_____________ С.Н. Козяр 
 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу директора 

МБОУ «ЯСШ № 8» 

от 17.01.2025 г. № 06 

 

 

ПЛАН 

проведения мероприятий к Году Защитника Отечества 

2024/2025 учебный год 

МБОУ «ЯСШ № 8» 
 

№ 
п/п 

Название события Дата Участники Ответственный 

Организационно-методические мероприятия 

1. Открытие Года защитника 

Отечества 

Январь 1-11 кл Заместитель 

директора по 

ВР 

2. Диагностика уровня 

сформированности 

гражданских качеств 

личности школьников 

Май  Педагог- 

психолог 

3. Проведение ШМО классных 

руководителей 

«Патриотическое воспитание 

школьников» 

Март ШМО 

классных 

руководителей 

Руководитель 

ШМО классных 

руководителей 

4. Выставка-панорама в фойе 

школы стенгазет, плакатов, 

рисунков: 

- «Школа против террора» 

- «День Защитника Отечества» 
- «Праздник Победы» 

Февраль 

Май 

1-11 учитель ИЗО, 

советник 

директора по 

воспитанию 

5. Педагогический совет 

«Воспитать гражданина- 

патриота» 

Март Учителя Заместитель 

директора по 

ВР 

6. Консультации для родителей 
«Растим патриотов вместе» 

Апрель Родители Педагог- 

психолог 

7. Организация и проведение 

месячника патриотической 

работы 

Январь 

Февраль 

1-11 кл Заместитель 

директора по 

ВР 

8. Проведение мероприятий по 

патриотическому воспитанию: 

Дни единых действий, 

лектории, уроки, классные 

часы, акции и т.д. 

В течение 

года 

1-11 кл советник по 

воспитанию, 

классные 

руководители 

9. Организация тематических 

выставок в школьной 

библиотеке, посвященных 

российским памятным датам 

В течение 

года 
1-11 кл Библиотекарь 



10. Участие в турнирах по 

волейболу, баскетболу среди 

допризывной молодежи 

В течение 

года 

9-11 Учителя 

физкультуры 

11. Осуществление  воинского 

учета в учреждении 

В течение 

года 

10-11 Заместитель 

директора по 

 образования, актуализация 

банка данных о данной 

категории учащихся 

  воспитательной 

работе 

12. Организация и проведение 

медицинского осмотра 

учащихся-юношей призывного 

возраста  на базе городской 

поликлиники и на базе 

военного комиссариата. 

В течение 

года 

10-11 Классные 

руководители 

13. Освещение в средствах 

массовой информации, на 

сайтах, в социальных сетях, 

информационных стендах 

учреждения образования 

деятельности по военно- 

патриотическому воспитанию. 

В течение 

года 

1-11 Ответственный 

за сайт школы 

14. Организация и проведение 

информационных  часов 

гражданско-патриотической 

направленности 

В течение 

года 

10-11 Классные 

руководители 

15. Участие в церемониалах 

(митингах), обелисков 

воинской славы, братских 

могил воинов, павших в годы 

Великой Отечественной войны 

В течение 

года 

10-11 В течение года 

16. Посещение  тематических 

экскурсий в музее, 

библиотеке, связанными с 

героями СВО 

В течение 

года 

8-11 Классные 

руководители 

17. День здоровья «К защите 

Отечества готовы!» 
Март 8-11 Учителя 

физкультуры 

18. Организация шефства над 

участниками Великой 

Отечественной войны, 

тружениками тыла и семьями 

погибших военнослужащих, 

ветеранами Вооруженных сил, 

ветеранами труда, одинокими 

и пожилыми людьми. 

Декабрь 

Февраль 

Май 

9-11 Волонтеры 

Юнармейский 

отряд 

19. 
Участие в акциях по уборке 

Сквера Победы 

Февраль 

Май 

9-11 Волонтеры 

Юнармейский 

отряд 

Военно-патриотическая работа в классных коллективах 

учитывая календарь государственных праздников, праздничных дней 
и памятных дат 



20. День окончания Второй 

мировой войны 

Сентябрь  8-11 Педагог- 

организатор, 

классные 

руководители 

21. День солидарности в борьбе с 

терроризмом – 3 сентября. 

Сентябрь  5-11 Заместители 

директора по 

ВР, советник 

директора по 

воспитанию 

22. Посвящение в «Орлята 

России» 

Сентябрь  1 Советник по 

воспитанию 

23. День пожилых людей Октябрь  1-11 Заместитель 

директора по 

ВР, советник 

директора по 

воспитанию 

24. Благотворительная акция 
«Помощь участникам СВО» 

В течение 

года 

1-11 Классные 

руководители 

25. Конкурс исследовательских и 

творческих работ учащихся 
«Моя малая родина» 

Октябрь 5-11 Учителя 

русского языка 

и литературы 

26. День воинской славы. День 

народного единства. Цикл 

классных часов. День 

народного единства. 

Ноябрь 1-11 Классные 

руководители 

27. День матери Ноябрь 1-11 Педагог- 

организатор, 

классные 

руководители 

28. Участие в викторине 
«Символы России» 

Ноябрь 5-8 Педагог- 

организатор 

29. День героев Отечества Декабрь 1-11 Советник по 

воспитанию 

30. День неизвестного солдата Декабрь 1-11 Педагог- 

организатор 

31. День добровольца (волонтера) 

в России 
Декабрь 8-11 Руководитель 

волонтерского 

отряда 

32. День воинской славы Снятие 

Блокады Ленинграда. 

Просмотр фильма «Рожденные 

в блокадном Ленинграде» 

Январь 5-11 Классные 

руководители 

33. Акция «Блокадный хлеб» Январь 1-5 Классные 

руководители 

34. День воинской славы. День 

разгрома советскими войсками 

немецко-фашистких войск в 

Сталинградской битве (1943) 

Январь 8-11 Учителя 

истории 

35. Участие в акции «Письмо 

солдату» 

Февраль 4-11 Советник по 

воспитанию 



36. День памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг 

за пределами Отечества. «Ты в 

памяти моей – Афганистан» 

Февраль 9-11 Советник по 

воспитанию 

37. Конкурс инсценированной 

военной песни 

Февраль 5-11 Классные 

руководители 
38. День защитника Отечества. Февраль 9-11 Учителя 

 Военно-спортивная игра «А, 

ну-ка, парни!» 

  физкультуры 

39. День воссоединения Крыма с 

Россией 
Март 5-11 Педагог- 

организатор 

40. День космонавтики. 

Гагаринский урок 

Апрель 1-11 Классные 

руководители 

41. День участников ликвидации 

последствий радиационных 

аварий и катастроф и памяти 

жертв. Чернобыльская авария. 

Апрель 7-8 Классные 

руководители 

42. День российского 

парламентаризма 

Апрель 10-11 Классные 

руководители 

43. Участие в игре «Щит и меч», 
«Гром» 

Май 8 Учителя 

физкультуры 

44. День воинской славы День 

победы советского народа в 

Великой Отечественной войне 

1941-1945 г. Классные часы 

Май 1-11 Классные 

руководители 

45. Участие в параде юнармейцев Май 9-11 Заместитель 

директора по 

безопасности 

46. Мероприятие, посвященное 

Дню победы «К подвигу 

героев сердцем прикоснись» 

Май 1-11 Заместитель 

директора по 

ВР, советник 

директора по 

воспитанию 

47. Конкурс-смотр строя и песни Май 1-4 Заместитель 

директора по 

ВР, советник 

директора по 

воспитанию 

48. Акция «Бессмертный полк» Май 1-11 Педагог- 

организатор 

49. Акция «Георгиевская лента» Май 1-11 Педагог- 

организатор 

50. День детских общественных 

организаций России 

Май 8 Советник по 

воспитанию 

51. Военно-полевые сборы Май 10 Заместитель 

директора по 

безопасности 

52. День защиты детей Июнь 1-4 Начальник 

пришкольного 

лагеря 



53. День России Июнь 1-9 Начальник 

пришкольного 

лагеря 

54. День памяти и скорби Июнь 9-11 Начальник 

пришкольного 

лагеря 

55. День Государственного флага 

РФ 

Август 1-11 Педагог- 

организатор 

 

 

                                                                                                                                            Приложение 2 

                                                                                                                                                к приказу директора 

                                                                                                                                              МБОУ «ЯСШ № 8» 

                                                                                                                                                 от 17.01.2025 г. № 06 

  

 

ПЛАН 

мероприятий, посвящённых 80-летию Победы советского народа  

в Великой Отечественной войне в МБОУ «ЯСШ № 8» 

 

№ 
п/п 

Мероприятия Дата Классы Ответственный 

Начальная школа 1-4 классы 

1. Единый классный час «Великая 

победа», посвящённый 80 юбилею 

Великой Победы» 

сентябрь 1-4 классы Классные 

руководители 

2. Старт проекта «Мы правнуки 

Победы» посвященный 80- 

юбилею Великой Победы. 

сентябрь 1-4 классы Классные 

руководители 

3. Акции «Защитники Отечества в 

наших родословных» 

Сентябрь 

май 

1-4 классы Кл. 

руководители 

Советник по 

воспитанию 

4 Акция по оказанию шефской 

помощи ветеранам различных 

категорий на дому «Ветеран 

живет рядом» 

Сентябрь - 

май 

3-4 класс Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

5 Изготовление поздравительных 

открыток ко Дню пожилого 
человека для жителей микрорайона 

Октябрь 1-4 класс Классные 

руководители 

6 Конкурс чтецов «Сияй в веках, 

Великая Победа» 

Октябрь 1-4 классы Педагог - организатор 

Классные 
руководители 

7 Экскурсии в краеведческий музей, 

посвященные Дням воинской 

славы и памятным датам истории 

России 

В течение 

года 

1-4 класс ЗДВР 

8 Фестиваль солдатской песни 

«Песни в солдатских шинелях» 

Январь 1-4 класс Педагог - организатор 

Классные 

руководители 



9 Патриотическая акция 

«Блокадный хлеб» 

Январь 1-4 класс Педагог - 

организатор, 

Советник директора 

по воспитанию 

10 Конкурс чтецов «Я только 

слышал о войне» 

Январь 1-4 класс Классные 

руководители 

Педагог - организатор 

11 Фотовыставка «Фотографии из 

семейного альбома» 

Апрель 1-4 класс Педагог-организатор 

Классные 
руководители 

12 Проведение итогов проекта «Мы 

правнуки Победы», 

посвященный 80- юбилею Великой 

Победы. 

Апрель 1-4 класс Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

13 80-я годовщина Великой Победы 

Единый урок памяти в 1-11 кл. 

«Пусть не будет войны никогда». 

Май 1-4 класс Классные 

руководители 

14 Праздник на школьной площадке 

«Да здравствует мир на планете 

Земля!» 

Май 1-4 класс ЗДВР 

Педагог-

организатор 

Советник по 

воспитанию 

15 Смотр строя и песни «Победе 

посвящается» 

Май 1-4 класс Учителя 

физкультуры 

Классные 
руководители 

16 Акция «Георгиевская лента» Май 1-4 

класс 

Советник 

по 

воспитан

ию 

17 Акция «Окна Победы» Май 1-4 

класс 

Педагог-организатор 

18 Акция «Бессмертный полк» Май 1-4 

класс 

Классные 

руководители 

5-8 классы 

1. Единый классный час «Великая 

победа», посвящённый 80 - 

юбилею Великой Победы» 

сентябрь 5-8 классы Классные 

руководители 

2. Акция «Защитники Отечества в 

наших родословных» 

Сентябрь 

май 

5-8 классы Кл. 

руководители 

Советник по 

воспитанию 

3 Акция по оказанию шефской помощи 

ветеранам различных категорий на 

дому «Ветеран 
живет рядом» 

Сентябрь 

- май 

5-8 классы Волонтерский 

отряд Классные 

руководители 



4 Конкурс чтецов «Сияй в веках, 

Великая Победа» 

Октябрь 5-8 классы Педагог - 

организатор 

Советник по 

воспитанию 

5 Квиз «Наши славные земляки» Ноябрь 5-8 классы Советник по 

воспитанию, 

совет 

старшеклассни

ков 

6 День Героев Отечества Декабрь 7-8 классы Педагог-организатор 

7 Экскурсии в краеведческий музей 

посвященные Дням воинской 

славы и памятным датам истории 

России. 

В течение 

года 

5-8 классы ЗДВР 

8 Исторический час «900 дней 

мужества» 

Январь 5-8 классы Учителя истории 

9 Конкурс инсценированных 

произведений о ВОВ 
февраль 5-8 классы Классные 

руководители 
Педагог-организатор 

10 Рыцарский турнир февраль 7-8 классы Учителя физической 

культуры, 

классные 

руководители 

11 Интеллектуальная игра  

«Дорогами Победы» 

Апрель 7-8 класс Учителя истории 

12 Праздник на школьной площадке 

«Да здравствует мир на планете 

Земля!» 

май 5-8 класс ЗДВР 

Классные 

руководители 

13 Акция «Георгиевская лента» Май 5-8 классы Советник 

по 

воспитан

ию 

14 Акция «Окна Победы» Май 5-8 классы Педагог-организатор 

15 Акция «Бессмертный полк» Май 5-8 классы Классные 

руководители 

26 Конкурс рисунков «Великая 

Победа – память и слава на все 

времена» 

Май 5-8 классы Учитель ИЗО 

9-11 классы 

1. Единый классный час «Великая 

победа», посвящённый 80- юбилею 

Великой Победы» 

2 

сентября 

9-11 классы Классные 

руководители 



2. Всероссийский «Диктант 

Победы» 

май 9-11 классы Кл. руководители 

3. Экскурсии в краеведческий музей 

посвященные Дням воинской 

славы и памятным датам истории 

России. 

В 

течение 

года 

9-11 классы ЗДВР 

4 Акция по оказанию шефской 

помощи ветеранам различных 

категорий на дому «Ветеран 

живет рядом» 

В 

течение 

года 

9-11 классы Волонтерский 

отряд Классные 

руководители 

5 Диспут «Можно ли выбрать 

Родину» 
Ноябрь 9-11 классы Учителя 

истории, 

Классные 

руководители 

6 День памяти Героя России Д.М. 

Гребёнкина 

Ноябрь 10-11 класс Классные 

руководители 

советник по 

воспитанию 

7 Литературные вечера: «О 

доблести, о подвигах, о славе» 
Январь 9-11 классы Учителя русского 

языка и литературы. 

Классные 

руководители 

8 Спортивно-конкурсная программа 

«А ну-ка, парни!» 

февраль 9-11 классы Классные 

руководители 
Педагог-организатор 

9 Вечер «Уходили парни из 

Афгана» 

февраль 9-11 классы Педагог-организатор 

советник по 

воспитанию 

10 Конкурс инсценированных 

произведений о ВОВ 

февраль 9-11 классы Классные 

руководители 

11 Уборка около мемориальных досок 

микрорайона Васильевка 

Апрель 9-11 классы Юнармейский 

отряд, руководитель 

12 Праздник на школьной площадке 

«Да здравствует мир на планете 

Земля!» 

май 9-11 класс ЗДВР 

Классные 

руководители 

13 Участие в параде юнармейцев май 9-11 классы Учителя 

физкультуры 

Классные 
руководители 

14 Участие в Вахте Памяти Пост №1 

у Вечного огня 

Май 9-11 классы Юнармейский 

отряд, руководитель 

15 Литературно - музыкальное 

мероприятие «Строки, 

опаленные войной» 

май 9-11 классы Библиотекарь 



16 Виртуальная экскурсия по 

памятным местам, городам – 

героям. 

Май 9-11 классы Библиотекарь 

17 Акция «Георгиевская лента» Май 9-11 классы Советник 

по 

воспитанию 

18 Акция «Окна Победы» Май 9-11 классы Педагог-организатор 

19 Акция «Бессмертный полк» Май 9-11 классы Классные 

руководители 

20 Литературная галерея поэтов- 

фронтовиков «Строками тех, кто был 

в бою» 

Май 9-11 классы Библиотекарь 

21 Акция «Свеча памяти» Июнь 9-11 классы Кл. руководители 

Педагог-

организатор 

Работа с родителями 

1 Участие в акции «Защитники 

Отечества в наших родословных» 

В течение 

года 

 Классные руководители 

Руководитель МО кл. 

руководителей 

2 Выставка фотоальбомов 

«Армейская жизнь наших пап» 

Февраль  Родительские 

комитеты классов 
Классные руководители 

3 Классные родительские собрания 

«Воспитание патриота - гражданский 

долг» 

3 четверть  Классные руководители 

4 Праздник на школьной площадке 

«Да здравствует мир на планете 

Земля!» 

Май  Родительские 

комитеты классов 

Классные руководители 

5 Конкурс семейных газет «Этот 

День Победы» 

Май  Родительские 

комитеты классов 
Классные руководители 

Работа с педагогическим коллективом 

1 Ознакомление с планом основных 

мероприятий в рамках 

празднования 80 годовщины со дня 

Победы 

Сентябрь  Педсовет 

2 Участие в конкурсе методических 

разработок о ВОВ 

В течение 

года 

 Классные 

руководители Зам. 

директора по ВР 

3 Семинар для классных руководителей 

«Методические и педагогические 

основы гражданско- 
патриотического воспитания в 
современной школе 

Февраль  Руководитель ШМО 

классных руководителей 

4 Сбор методических материалов 

«Да, не прервётся память наша…» 

Март  Руководитель ШМО 

классных руководителей 

Зам. директора по ВР 



5 Мастер- классы «Отрывной календарь 

войны» 

В течение 

года 

 Классные 

руководители 

Руководители МО 
классных руководителей 

6 Участие в конкурсном движении В течение 

года 

 Зам. директора по ВР 

 


		2025-02-20T15:38:00+0300
	Тоцкая Наталия Филипповна




